Протокол № САДП-13

заседания Совета по актуарной деятельности

от 23 июня 2017 года

Банк России,

Москва, Ленинский проспект, 9                              Начало заседания в 11.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности –

Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Баскаков В.Н., Котляров О.Л., Лельчук А.Л., Новиков В.В., Сафонов А.В.,

Соловьев А.К., Точилин Р.Ю., Фалин Г.И., Федотова М.А., Шерстнев В.И.,

Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Чайковская Е.В.

СЛУШАЛИ:

I. О статусе подготовки проектов федеральных стандартов актуарной

деятельности

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Лельчук А.Л., Новиков В.В.,

Соловьев А.К., Фалин Г.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Отметить проделанную работу по подготовке проектов федеральных

стандартов актуарной деятельности и поручить рабочим группам продолжить

работу над проектами.

2

2. Предложить Банку России совместно с Министерством финансов

Российской Федерации и Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации проработать вопрос актуарного оценивания

внебюджетных фондов.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О проектах указаний Банка России о дополнительных требованиях к

содержанию актуарного заключения подготовленного по итогам проведения

обязательного актуарного оценивания деятельности негосударственного

пенсионного фонда, страховой организации, общества взаимного

страхования

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Котляров О.Л., Лельчук А.Л.,

Сафонов А.В., Новиков В.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о проектах указаний

Банка России о дополнительных требованиях к содержанию актуарного

заключения подготовленного по итогам проведения обязательного

актуарного оценивания деятельности негосударственного пенсионного

фонда, страховой организации, общества взаимного страхования.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О статусе подготовки Московского актуарного форума

(Якушев Е.Л., Чайковская Е.В., Кашин Б.С.)

3

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Якушева Е.Л. о статусе подготовки

Московского актуарного форума.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. Разное

(Чайковская Е.В., Мельникова И.А., Новиков В.В., Фалин Г.И.,

Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. о статусе проекта

федерального закона, направленного на совершенствование системы

актуарного оценивания и функционирования института актуариев

в Российской Федерации.

2. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о необходимости

изменения персонального состава Совета по актуарной деятельности и

поручить саморегулируемым организациям актуариев направить в Банк

России предложения по кандидатурам от саморегулируемых организаций

актуариев  в Совете по актуарной деятельности

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель

Совета по актуарной деятельности        Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности            Е.А. Хаменская